
 

 

IL RESPONSABILE  DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA            

 

Vista/i: 
- La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento; 
- la determinazione Sindacale n. 32 del 31/08/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dei 

Responsabili delle Direzioni Organizzative sino al 31/12/2022; 

- l’art. 40  lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 

del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, 

modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, 
che ne attribuisce la propria competenza; 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 

 

DETERMINA 
 

Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

Dare Atto che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del 

Piano di Auditing 2022/2024.  

Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo 
quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 

n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure 

potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del 

Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

                                                                                             Il Responsabile della IV Direzione 

                                                                                             F.to    Arch.  Vincenzo Barresi          
   
  

 

RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  e ne attesta la copertura finanziaria. 

 
Castelvetrano, li 18.11.2022 

                                                                                 Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa                                                                                                      

                                                                                              F.to      (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

  

 

PUBBLICAZIONE 
                Registro pubblicazioni n. 3535/2022 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 23/11/22 al 08/12/22           

 
Castelvetrano, li ______________                

                                                                                                               Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

             

                                                       

 

AUTENTICA 
 

La presente copia è conforme all’originale. 

 
Castelvetrano, lì ______________                                                                                                                      

          IL  RESPONSABILE 

 

 

 



 

 

 

                     Città di Castelvetrano  

 

       IV Direzione Organizzativa 

                                    
                                     SICUREZZA E VERDE PUBBLICO 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 179 del 22.11.2022 

 

 

OGGETTO: 

Ordinanza Sindacale n. 6 del 31.01.2022. 

Intervento sostitutivo di demolizione edificio pericolante sito in Castelvetrano nella via 

Garibaldi n. 143 con ingresso dal cortile Allegra. 

Approvazione liquidazione anticipazione 30% dell’importo contrattuale ai sensi 

dell’art. 35, comma 18, D,Lgs 50/2016 all'impresa “SINAGUGLIA ANGELA” di 

Siculiana (AG).   
CUP: C36H22000020004         CIG: Z5336C396C  
 

 

n° ord trasmesso ai seguenti uffici inviata posta elettronica 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 
IX  DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   
Programmazione Finanziaria   

 
adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

3 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

4 Amministrazione Trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

5 ditta incaricata  angela.sinaguglia@virgilio.it  

6 Ufficio delibere _____________________ firma per ricevuta 

    

 
Assunto Impegno  n° 1174  del  29.06.2022 

 
Intervento    n°        ___________________ 

 

Cap. P.E.G. n°    30360   ________________                 
 

Fondo risultante €. ___________________ 

 
Imp. Precedente €. ___________________   

Imp. Attuale        €. ___________________ 

Dispon. Residua €. ___________________ 

                                                      
Il Responsabile     F.to Maria Manzo                  

 

 

 

 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

                                                                     

 Selinunte 

 



 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Geom. Girolamo Bentivoglio Fiandra 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 

per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la 
regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 
 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 19.05.2022 è stato approvato il progetto per 
“Intervento sostitutivo di demolizione edificio pericolante sito in Castelvetrano nella via Garibaldi n. 143 

con ingresso dal cortile Allegra”, per un importo complessivo di quadro economico pari ad € 40.160,08 e 

prenotata la spesa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163-183-250 del D.Lgs. 267/2000, al codice 
99.01.7.702 del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 

2022; 

- con Determinazione n. 92 del 22.06.2022 della IV Direzione Organizzativa è stata impegnata la spesa 

complessiva di € 40.160,08, già in precedenza prenotata; 
- a seguito di procedura è stata individuata l'impresa Sinaguglia Angela con sede legale a Siculiana (AG) 

nella Via Germania n. 9, che con nota di prot. Gen. n. 32575 del 16.08.2022 ha comunicato la propria 

disponibilità ad eseguire i lavori di demolizione dell'edificio pericolante sito in Castelvetrano nella via 
Garibaldi n. 143 con ingresso dal cortile Allegra; 

- con verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 5 comma 2 d.m. 49/2018, in data 

15.09.2022 sono stati consegnati i suddetti lavori di demolizione alla predetta impresa Sinaguglia Angela  

per l'importo contrattuale di € 23.903,58 di cui per oneri della sicurezza € 753,58;  
- che in data 04.10.2022 sono iniziati i lavori giusta comunicazione della ditta acquisita al prot. Gen. n. 

38925 del 04.10.2022; 

- con scrittura privata e verbale di accesso e consegna all'impresa dell'immobile del 07.10.2022, si è 
proceduto ad consegnare i lavori di “Intervento sostitutivo di demolizione edificio pericolante sito in 

Castelvetrano nella via Garibaldi n. 143 con ingresso dal cortile Allegra” all'impresa Sinaguglia Angela 

con sede legale a Siculiana (AG) nella Via Germania n. 9;    
- i lavori sono effettivamente iniziati il 18.10.2022; 

Vista la richiesta avanzata dalla ditta Sinaguglia Angela con sede legale a Siculiana (AG) nella Via Germania 

n. 9, P.Iva 02976200846, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 24.10.2022 al n. 41869, con la quale 

è stata formalmente richiesta l’erogazione dell’anticipazione del 30% sull’importo contrattuale e quindi per 
un importo di € 7.171,07 (settemilacentosettantuno/07); 

Richiamato l’art. 35, comma 18 del D.lgs n. 50/2016 che recita”…..”Sul valore stimato dell’appalto viene 

calcolato l’importo dell’anticipazione del prezzo pari al 20% da corrispondere all’appaltatore entro 15 
giorni dall’effettivo inizio dei lavori. L’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla costituzione di 

garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di 

interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del 

decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si 

riferisce l’assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la 

rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finalizzati iscritti nell’albo 
degli intermediari finanziari di cui all’art. 106 del D.lgs 01.09.1993, n. 385”; 

Richiamato il Decreto “Proroghe”, approvato dal Consiglio dei Ministri il 23/12/2021, che ha disposto il 

termine del 31/12/2022 entro il quale è possibile applicare l’incremento dell’anticipazione dal 20% al 30% in 
relazione all’anticipazione prevista dal predetto art. 35, comma 18, del D.lgs. 50/2106 e s.m.i.; 

Vista la polizza fidejussoria n. 188980154 emessa il 27.10.2022 dalla UnipolSai Assicurazioni S.p.A., 

agenzia di Agrigento/54999, dell’importo di € 7.171,07 (settemilacentosettantuno/07), a garanzia 

dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta in data 27.10.2022, con prot. Gen. n. 42843, così 
determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

Ritenuto di dovere riconoscere all’impresa, l’importo di anticipazione del 30% dell’importo contrattuale, 

pari a € 7.171,07 (settemilacentosettantuno/07) oltre iva al 22%; 
Vista la fattura TD01 n. 16 del 14.11.2022, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 15.11.2022 al n. 

45401, emessa dall’impresa Sinaguglia Angela con sede legale a Siculiana (AG) nella Via Germania n. 9, 

dell’importo di € 8.748,71 (ottomilasettecentoquarantotto/71), di cui € 7.171,07 

(settemilacentosettantuno/07) per imponibile ed € 1.577,64 (millecinquecentosettantasette/64) per iva al 

22%;  

Rilevato che: 



 

 

- la ditta è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali, in relazione al DURC emesso dall’INPS 

con prot. 33259592 del 22.10.2022 con scadenza validità 19.02.2023; 

- la ditta è non inadempiente, come da richiesta del 31.08.2022 effettuata all’Agenzia delle Entrate; 

- con nota prot. n. 33786 del 29.08.2022 del Responsabile della X Direzione – Tributi - in risposta alla 
richiesta prot. n. 4091 del 04.08.2022, con la quale certifica che la ditta Sinaguglia Angela, Cod.fisc. 

SNGNGL63M66I723O, non ha nessuna posizione debitoria con i tributi locali;  

- la titolare dell'impresa omonima Sinaguglia Angela in data 11.11.2022 ha sottoscritto il trattamento dei 
dati personali ai sensi degli artt. 13 e 23 del D.Lgs 196/2003; 

- la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle leggi n.136/2010 e 217/2010 

s.m.i.; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 

anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Visto/i: 
- il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020; 
- la determinazione Sindacale n. 32 del 31/08/2021, modificata con determina n. 10 del 09/02/2022 e n. 14 

del 21/02/2022, con la quale sono stati incaricati i Responsabili delle Direzioni Organizzative sino al 

31/12/2022; 

- che con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 5 del 15.02.2019, è stato dichiarato il dissesto 
finanziario del Comune di Castelvetrano; 

- l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del  16/12/2008,    pubblicato 

nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 
17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione; 

Dato atto che la presente determina è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di 
Auditing 2022/2024;  

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis 

del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 

 

PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

LIQUIDARE all'impresa Sinaguglia Angela, la fattura TD01 n. 16 del 14.11.2022, assunta al protocollo 

generale dell’Ente in data 15.11.2022 al n. 45401, dell’importo di € 7.171,07 

(settemilacentosettantuno/07). 

VERSARE all’erario l’importo di € 1.577,64 (millecinquecentosettantasette/64) relativo all’aliquota IVA 

22% sulla somma imponibile di € 7.171,07 (settemilacentosettantuno/07) relativa alla fattura sopra 

indicata. 

DARE ATTO che la somma dell’anticipazione verrà recuperata sugli stati d’avanzamento lavori ai sensi 

dell’art. 35, comma 18, del D.lgs n. 50/2016. 

DARE ATTO che le somme sono state impegnate con Determinazione n. 92 del 22.06.2022 della IV 
Direzione Organizzativa. 

ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse; 

DARE ATTO che il mancato pagamento può arrecare danni certi e gravi all’ente stante la possibilità di 
azioni legali da parte della ditta in argomento;  

                                                                                       Il Responsabile del Procedimento 
              F.to  Geom. Girolamo Bentivoglio Fiandra 

 


